

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況



平成20年1月31日

上場会社名 株式会社ティン 上場取引所 JQ
 コード番号 7217 URL <http://www.tein.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)市野 諒
 問合せ先責任者 (役職名)取締役(管理課担当) (氏名)那須 賢司 TEL (045)810-5511

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	3,903	△2.3	447	1.7	448	△10.1	271	△8.6
19年3月期第3四半期	3,996	8.7	440	△19.1	498	△18.8	297	△18.9
19年3月期	5,377	—	626	—	716	—	427	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	40	93	—	—
19年3月期第3四半期	44	69	—	—
19年3月期	64	28	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	4,368	3,393	77.7	511	32			
19年3月期第3四半期	4,186	3,143	75.1	473	27			
19年3月期	4,573	3,265	71.4	492	07			

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	—	—	19	85	19	85
20年3月期(実績)	—	—	—	—	—	—
20年3月期(予想)	—	—	18	20	18	20

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	5,463	1.6	639	2.1	628	△12.3	377	△11.6	56	91

業績予想につきましては、平成19年11月16日付発表に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提としたものであり、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、設備投資では緩やかな増加傾向は見られたものの、原油価格や原材料価格の高騰により企業収益の改善には足踏みが見られました。また雇用情勢は引き続き厳しさが残り、改善までには至りませんでした。個人消費は概ね横ばいとなり、景気は回復しているものの一部に弱さが見られました。

他方海外経済においては、欧州およびアジアでは概ね堅調に推移しましたが、米国においては、サブプライムローン問題に端を発する景気減速懸念の台頭など、景気の先行き不透明感が一層強まってまいりました。

このような情勢のもと、当社グループにおきましては、引き続きグループ一丸となつての販売活動に注力し、アジア・オセアニア地域および欧州地域が好調に推移したこともあって海外売上高は伸長いたしました。しかしながら、北米地域においてはサブプライムローン問題やガソリン価格の高騰などが消費マインドに水を注すこととなり、また国内市場の低迷による影響をカバーするには至らず、全体では減収となりました。

これらの結果、当第3四半期においては、売上高は3,903百万円（前年同期比2.3%減）、利益面では営業利益447百万円（同1.7%増）、経常利益448百万円（同10.1%減）、四半期純利益271百万円（同8.6%減）となりました。厳しい経営環境の中で、各種の原価低減活動などによって営業利益は増益となりましたが、前年同期に比べ円高に推移したこともあり、経常利益では減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、4,368百万円となり、前連結会計年度末に比べ205百万円減少いたしました。

資産の部では、流動資産は前連結会計年度末に比べ210百万円減少しました。これは主に、現金及び預金の減少239百万円、売掛金の減少252百万円によるものです。固定資産は前連結会計年度末に比べ5百万円増加しました。これは主に、無形固定資産の増加15百万円によるものです。

負債・純資産の部では、流動負債は前連結会計年度末に比べ347百万円減少しました。これは主に、買掛金の減少38百万円、その他の減少308百万円によるものです。固定負債は前連結会計年度末に比べ14百万円増加しました。これは主に、退職給付引当金の増加10百万円によるものです。純資産合計では、利益剰余金が前連結会計年度末に比べ139百万円増加し、2,967百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ6.3ポイント増加し、77.7ポイントとなりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年11月16日発表に変更はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提としたものであり、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準 簡便な方法により算出しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,699,929	1,540,796	△159,132		1,780,043
2. 売掛金	325,458	297,234	△28,223		550,135
3. 有価証券	—	50,485	50,485		50,485
4. たな卸資産	1,085,105	1,441,774	356,668		1,216,624
5. その他	267,060	272,809	5,748		216,634
流動資産合計	3,377,553	3,603,099	225,546	6.7	3,813,923
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 機械装置及び運搬具	357,524	376,752	19,227		384,272
(2) その他	128,516	122,386	△6,130		128,443
有形固定資産合計	486,040	499,138	13,097	2.7	512,715
2. 無形固定資産	11,756	25,793	14,036	119.4	10,626
3. 投資その他の資産					
(1) その他	311,025	240,300	△70,724		236,290
投資その他の資産合計	311,025	240,300	△70,724	△22.7	236,290
固定資産合計	808,822	765,232	△43,590	△5.4	759,631
資産合計	4,186,376	4,368,332	181,956	4.3	4,573,555
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	347,323	368,122	20,798		406,789
2. その他	416,096	315,825	△100,271		624,562
流動負債合計	763,420	683,947	△79,473	△10.4	1,031,352
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	96,527	106,868	10,341		96,214
2. 役員退職慰労引当金	115,407	121,732	6,324		117,807
3. その他	67,195	62,405	△4,790		62,504
固定負債合計	279,130	291,006	11,875	4.3	276,525
負債合計	1,042,550	974,953	△67,597	△6.5	1,307,877
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	217,556	217,556	—		217,556
2. 資本剰余金	215,746	215,746	—		215,746
3. 利益剰余金	2,697,734	2,967,713	269,979		2,827,804
4. 自己株式	△6,638	△11,587	△4,948		△11,587
株主資本合計	3,124,397	3,389,429	265,031	8.5	3,249,519
II 評価・換算差額等					
1. 為替換算調整勘定	19,427	3,949	△15,477		16,157
評価・換算差額等合計	19,427	3,949	△15,477	△79.7	16,157
純資産合計	3,143,825	3,393,378	249,553	7.9	3,265,677
負債純資産合計	4,186,376	4,368,332	181,956	4.3	4,573,555

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	3,996,618	3,903,574	△93,044	△2.3	5,377,705
II 売上原価	2,148,981	1,998,584	△150,396	△7.0	2,868,723
売上総利益	1,847,637	1,904,989	57,352	3.1	2,508,982
III 販売費及び一般管理費	1,407,153	1,457,145	49,991	3.6	1,882,600
営業利益	440,483	447,844	7,360	1.7	626,382
IV 営業外収益	59,927	15,300	△44,627	△74.5	97,061
V 営業外費用	1,772	14,942	13,170	743.0	6,685
経常利益	498,639	448,203	△50,436	△10.1	716,757
VI 特別利益	4,701	1,443	△3,257	△69.3	4,706
VII 特別損失	5,055	362	△4,693	△92.8	5,246
税金等調整前 四半期(当期)純利益	498,284	449,284	△49,000	△9.8	716,217
税金費用	201,142	177,640	△23,502	△11.7	289,004
四半期(当期)純利益	297,142	271,643	△25,498	△8.6	427,212

(3) 海外売上高

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

	北米	アジア・オセアニア	欧州	計
I 海外売上高(千円)	934,069	453,591	223,230	1,610,891
II 連結売上高(千円)				3,996,618
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	23.4	11.3	5.6	40.3

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

	北米	アジア・オセアニア	欧州	計
I 海外売上高(千円)	906,190	579,790	258,761	1,744,743
II 連結売上高(千円)				3,903,574
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	23.2	14.9	6.6	44.7

(参考) 前期(平成19年3月期)

	北米	アジア・オセアニア	欧州	計
I 海外売上高(千円)	1,284,464	669,908	316,223	2,270,595
II 連結売上高(千円)				5,377,705
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	23.9	12.4	5.9	42.2